7

KK

Tractatus quintus

lis ē. s; ut rōnāl. ¶ Magister Preassumpta
silitudo d pedagogō dat intelligi statū illū.
et magis h manifestat i tercio qñ sil addit li-
bertas spūs Hāt doctores p allegoriā tripli-
cī hui⁹ grad⁹ noticiā in repratōe pma. Ubi
fuit serpens qsi sensualitas instigās / rōemqz
pueniens fuit Euā qsi iā habēs rōem. s; vi-
ro minor. fuit Adā pfec⁹ i mēte et spū. cū⁹
erat dirigere mulierē. ¶ Discipulus. Sen-
tio materiā hāc intensiblē i longi⁹. Dic nō
modū q temptamur i temptationib⁹. nūc ab
infima pte aie / vlsqz ad supmā. nūc ordine cō-
uerso / vel vtrobiqz p nouē grad⁹. qm̄ aia ap-
prehendit. mouet et exequit. Deinde ratio sic
appbendit. mouet et exequit. Denū sic i spū
fit appbēnsio. motio et executio. ¶ Tertam⁹
ordinē a summo deo: suz. apparebat duo. p
cessus tanqz i angelicis ordinib⁹. ¶ Magister

Considerate notasti. pcessū quē ad alios ter-
minos posuim⁹ sub eadē snā deducere. In
adimplētōe siqdē diuinoz pcepto:ū q via
sunt ad vitā. stingit quadruplet habitudo.
Prima ē appbēnsio p spm fidei inspirantes
formatū. q spūs primo iudicat pcepta cē ad
implenda. qz iussa a deo. Secūdo mouet p
valitudinē et charitatē ut impleat ista. Ter-
cio pcpit rōni et aie sensuali / quatā et equā
tur ista. Hūt i rōne faciliter subinde tria il-
la. velle. sentire. pcpit. Sed aia sensual / et si
dientiat. velit et exequat. dientēdo. volēdo /
et exequendo. hoc tñ est frequenter cū remur
muraōe quadā et renisi. ppter anneras pas-
siones distrahentes aim ne dēlectet spū et
rōni. et h̄ tñ dū agit sufficit ad salutē. Sunt
enī pōra / nre supposita volūtati. ultimuz h
nequaqz. qd est dēlectatio sensualis in via
mandatorū. Hinc ingū dei suave / hinc on⁹
dei lene fit ei molestū et graue. ¶ Discipulus.

Experi cogimur assidue ritā istā. dū pa-
sionabiliter afficimur ad varia. dū iudiciū
rationis. dū libez mentis arbitriū / confor-
mās se legi dei / let mēbroz tyrannica conat
auertere. cui⁹ querimonie plenas paulus re-
liquit epistolaz. ¶ Sed dic interim. qd i hac
parte ania Marie fecerit aut senserit. qd iu-
sup ab alijs faciendū cēstieris. Magist⁹. Ecce
pe cōsiderationes duodecim. ¶ Anima Ma-
rie nūc ē gloriose magnificata / vt nihil app-
hendat. nihil affectet. nihil exequat. contra
vel pter iudiciū rāonis et spūs. sed neqz pot
lege stante. Hec itaqz let beatitudinis eter-
ne. vt sicut deus est omnia in omnib⁹. ita stat
in beatis anima conīcta libertati spūs. qui

adheret deo existens vnuſ cū eo spūs. Exte-
ditur hec libertas spūs / nedum ad rationē
inferiorē. nedum ad animā sensualez resum-
pto corpe. sed ad omnē generaliter i homine
beatificato motionē. ¶ Saluātē pindē mul-
ta que de beatis. tam hominib⁹ qz angelis q
ri solent. Quō loquunt. qualiter illuminant
et illuminat. qn̄ volunt et qn̄ nolunt. Daf iu-
sup intellectus subtilior de pmi stat⁹ impas-
sibilitate. nō qua non potuit pati. sed potu-
it a passione saluari a dei potētia et angelorū
custodia. a propria iusticia et clarissima indu-
stria. deniqz a loci ueniētia / cū dñationesu
per se pfecta. et sup irrōnalia vniuersa. ¶ Ania
marie dū viatric erat / ita fuit magnifica-
ta. vt i nullo moueret ptra iudiciū rōis et spi-
ritus. Sed neqz poterat post filij pceptōe
lege stante. Consequit̄ hec veritas et dictis
doctorz ponentī ipsam nullaten⁹ venialitē
deliquisse. qd saluari nō posset si nō habui-
set oīs motus. nedū spūs et rōnis / sed anīc
sensualis subditos rōni. v̄l non atrarios ne
qz puenientes rationē. Dum aut̄ ratio lo-
pta erat. et in suo impedita iudicio sine culpa
sua / prout evenit in somno. nō oportet tales
mortis puenisse iudiciū rōnis. qd prūnciat
lū erat. Facit exemplū. ppositum de pedago-
go / si sine culpa fuerit absens v̄l inclusus ve-
pulo / fulcro valedat. Sic soluit qz Adā
et Maria somniando non erravit. ¶ Ania
Marie dū viatric erat potuit appbēdere te-
ptationes forinsecus immislas sicut aia rpi.
sed nullo modo fuisset mota passionabiliter
p eas absqz iudicio rationis. Poterat sane
protin⁹ eas djudicare atqz repellere. Pote-
rat non moueri fm eas ad libidinem vel ad
irā vel ad supbia. ipisis etiā in appbēnsione
durantibus. qd valde secuā in nobis est. nō
potentibus ad appbēnsionē hmōi non mo-
ueri. non tamē hoc semp fit cū demerito no-
stro. sed si psciterimus absqz p sensu rōnis et
spūs / redundabit i meriti. qn̄qz repugnan-
do viriliter vt diffugiat. qn̄qz non repugna-
do sed fugiendo. vt ibi. Fugite a diabolo et
fugiet a vobis. quādoqz non curādo / sed ir-
ridendo potius et vilipendendo diabolicas
immislas (quales sunt blasphemie abomi-
nabiles et horribiles) immislas quādoqz puris
simis arqz sanctissimis. quas magis oportet
irridere qz horrere. Elicit ex his quēadmo-
dum victoria castitatis et humilitatis i ma-
ria / nō fuit absqz pugna. ad qualē ingēter ac
tingere nos monent Petrus et Paul⁹. quo

Super Magnificat LXXXIII

nig; aduersarius vester diabol^o circuuit que-
rens quē deuoret. **A**lec ignorare uenit astu-
tias eius/ cui mille mille nocendi artes. sed
confidamus q̄ plures nobiscū sunt/ si toto
corde suis innitamur auxiliis. **S**ancta Ma-
rie dū viatric erat/ cogebat necessitate natu-
rali/ multa pati contra naturale inclinatio-
ne suā. sed nō contra ratione vel spūm. **F**u-
it iste status Mari singularis inferior q̄ sta-
tus beator^r et christi dū mortalis erat. Fuit
superior ad alterū cuiuslibet hominis viato-
ris statu. q̄ uis homines possent iurta consi-
derationē p̄cedentē uti passionibus illar^s ab
extris eco/ v̄tu se negociarī cū deo. tolerādo
cas rāq̄ iusto iudicio missas vel p̄missas ab
eo. et in Job et in Paulo. et in omnibus gene-
raliter martyrib^s. Euenit autē ut q̄ sunt his
passionibus inq̄etiōres et minus i anima se-
reni sint in opib^s mandatorū implendis
sortiores. q̄ p̄stant vbi delicatest^r noster tem-
Bplatius deficeret. **I**mpassibilitas anime p̄
humanā industriā nō p̄t acquiri/ neq̄ p̄ v̄-
tures p̄suetudiales a phis posita. **L**et ita
q̄ carnis q̄ fomes dicit/ semp introitus he-
ret fm theologos. q̄ let p̄sici paulominus
p̄t assuefactio et raria nō euelli. **T**aragen-
tes i oppositū p̄sumptōe spūs sui p̄strati sūt
poti^r q̄ deuenerūt ad intentū finem. siue sue-
rit stoici. phisi ci vel platonici. vel qd mira-
bili^r epicurei. pmirantes ad hāc deducere se-
renitatis voluptatē. detrahentes cupidita-
tib^s seu passionib^s. nō ill' adhēcendo maliciā
vel fomentuz. **I**mpassibilitas aetāto. pri-
mi habet ceteris parib^s/ quāto spūs et rō su-
erūt i suis actib^s bonis/ et habitib^s sortiores.
Deducit hoc et eadē causa/ q̄ ponit impassi-
bilitas beator^r i resumptis corpib^s. q̄ cōsūr-
git p̄ncipaliter et plenitudine dñatōis spūs
et rōn supra corpus. **I**mpassibilitas aie
nō req̄if i bac vita p̄ prosecutiō felicitatis
eterne. **M**anifestat hec grā dei tanq̄ iugis
suane et rōne. q̄ subito pessimos et inuite-
ratos diez maloz iustificat. et p̄ baptismū et
martyriū p̄chit ad celos. Hāc nō intellere
runt grāz et purificatōes spūs hoies illi sine
cpo/ sicut nec h̄i p̄t sine cpō. q̄ ea cui vult et
q̄cito vult cōicat. **S**artuit in illo latrone bñ
dicto comite suo i passiōe et regno. **I**mpas-
sibilitas nec i via p̄t h̄i. neq̄ in patria sine
stabiliētō grā. Iuxta illō. Bonū ē grā sta-
bilis cor. **L**onfundit i h̄i uicta qd p̄actū est
philosophātiū nōnullor^s vanitas p̄sumētiū
et heletas seu purgationes aliq̄s sacrilegas

sic a passionibus absolui/ et v̄tutib^s armari
moralib^s/ q̄ in exitu mortis aia libera scāde-
ret celū. Qualia dixerūt Porphyrius Ploti-
nus et Appollonius teste Aug^r. et civitate
dei. **S**onit et aliud simile Albertus i fine de
intellectu et intelligibili. **P**assibilitas anē fit B
sepe occasio v̄tutis exercecēde. sicut patuit in
Aplo paulo. Declaraet insup et v̄tilitatibus
p̄ temptationes varias p̄uenientib^s. quas cē
cum passionib^s nemo nescit. Unq̄ non est tē
ptatus/ quid scit. Et p̄ multas temptationes
oportet nos intrare in regnū dei. Quocirca
concludit et p̄missis atq̄ subsequentib^s do-
ctrina saluberrima. q̄ nō ex ablātōne passio-
nū aie. h̄ et obfūatōe mādator^r dei dz sumi
religiōsi. pfect^r argumentū. **H**oc etiā i missa-
rū celebrationē locū h^r; vt celebratur^r nō tā
tūdē interrogat. si sibi denot^r appareat recol-
lect^r et tranquill^r. q̄tū si p̄cepta fuauerit dei et
seruare pponit nō iurta. p̄priā estimatōz/ sed
regulā euāgelicā a sanctis patib^s declaratā
Si qd i sentimentis suauib^s ei additū fuerit/
lucro depudem^r. sicut v̄ltra panē depurat^r
vinū q̄li p̄tantā v̄l saporis adimētū. **P**as-
sibilitas aie necessario q̄uigif p̄nti vite mor-
tali. nec aliquā min^r i p̄eplatiua q̄z i actiua
tā etteri^r q̄ interi^r. rā i bonis q̄z i mal'. licet
diversis finib^s et meritis probat hec et p̄pla-
beator^r p̄cedentū cū expientia p̄ntiū. Dispē-
sat et hec de^r frequēter ut non apponat se hō
magnificare sup terrā. **S**i deuotis p̄mittit
aliquā tal^r appares deuotio i laqueū. in retrī-
butiones et i scādalu. Ue venobis ab h̄ scan-
dalo. Quid h̄ nobis erit tutū/ cū nec tua sic
ipa deuotio. **P**assibilitas dz a multis viato-
rib^s tolerari poti^r q̄; vt excusat enīti. **D**ivi-
siones itaq̄ grāz sunt silr et administratiōes.
in quaq̄ alib^s expedit passiones aie cū v̄tu-
re et rōne misceri. vt i bellātib^s pro republica
q̄ ad irascibile. et q̄ ad p̄cupiscibile i v̄corat^r
filior^s p̄creatōni vacare debentib^s. Et ita de-
multi^r q̄ vitā actiua respicunt. In q̄b mai^r ē
v̄turi meriti q̄z venialū passionū detrimen-
tū. **P**assibilitas aie obstante solet plūmū q̄rē-
tibus p̄eplatiōne et suauitatē q̄etis interne
Consonat ois doctrina factoz/ q̄ regularit
ad p̄eplatiōnis q̄etēz nemo p̄uenit/ nisi pas-
sionib^s edomīz i aia. et si nō radiciz^r euallis.
Et hoc quō fiet p̄uenient^r/ an i solitudine
an i multitudine/ special' est consideratio. **S**z
non oēs capiunt p̄eplatiōnis donū i se. pro
complexione vel statu. p̄ditione vel officio.
Discipulus. Gratias mihi est ternarius. **L**

Tractatus quintus

iste quaternaz p̄siderationū. Et q̄ quis vt in
fers nouissime nō omniū sit pfectaz querere
passionū mortificationēz, sicut nec altitudinē
p̄replationis, nihilom̄nus audire cupio de
fructibus mortificationis hm̄oi. quatin⁹ istos
cōcupiscere, et si nō obtinere phas mihi sit.

¶ Magister. Assignabo. r̄ij. vtilitates ex

catico marie sumpras. nō eas prosequēdo.

sed pūctatim annotādo paucula. q̄ lat⁹ ali-

bi legere. et si deus sensū apuerit vinacius ex

periendo poteris intelligere. ¶ Discipulus.

Ut placet. ¶ Magister. Lōsequis ad edo-

mationē passionū i aia iurta decursū cantici

canticorū marie. Primo altior. latior. subli-

mior et alacrior dñi magnificatio. ¶ Conseq-

tur sedo iocūdior i deo salutari n̄rō spūs ex

ultatio. ¶ Consequis tertio p̄fundior quā re

spicere dignabit dñs humiliatio. ¶ Conseq-

tur quarto profūdior ad beatitudinē appro-

ximatio i edificationē alioz dantiū laudem

deo. ¶ Consequis q̄nto diuini noīs i se apō

alios sacrificatio. ¶ Lōsequis sexto copiosi

or dei p̄ generatōes et generatōes se timētes

mīscdia seu miseratio. ¶ Lōsequis septimo

mirabilior et grātiosior et cautor p̄tra supbi-

am cordis et mētis dispersionē quā seuera di-

uini brachij potentia facit vnitio cordis seu

recollectio. ¶ Consequis octano p̄celsior et

celsior depositis de sede sua supbis passioni-

bus et demonib⁹ humiliū affectionū et aia

rū sublimatio. ¶ Consequis nono opulētior

suanior et diminior esurientiū iusticias reple-

tio. duz diuites sibi dimittunt inanes omni-

bono. ¶ Consequis decimo misericordior isto

rū q̄ fide et moribus sunt israelite pueri suscep-

ptio. ¶ Consequis vndecimo p̄ eius impera-

tionē diuine misericordie sup nos amplexās

recordatio. ¶ Consequis duodecimo p̄spica-

cior oīm q̄ locut⁹ est deus ad p̄es n̄ros pro-

phetas et doctores reseratio. ¶ Discipulus.

Preciosos eliciūsti fruct⁹ puenientes ex

mortificationē aialis affect⁹ cū appenso spūs

studio. Hos istoz p̄cipes fructū faciat in

terr⁹ q̄ pficiant i cel. vbi de⁹ q̄s p̄destiauit ro-

cauit. iustificauit. magnificauit glōe cātan-

tes in idīpm. Magnificat anima mea dñm

¶ Magister. Fecit tibi magna q̄ potēs ē o ma-

ria. fecit et tibi magna sc̄m nomen ei⁹. No-

men et vbi fidei qd et cui credidisti o beatas

beatificāda p̄oēs generatōes. Nō es ingra-

ta bñficijs dei. p̄fites illa q̄tm⁹ vñ exēit flu-

mīa grāz illīc revertantur. ¶ Discipulus.

Affer rōez q̄remariā brāz dicēt oēs genera-

tōes. ¶ Magister. Dabit er fine rō et er affini-
tate. qm̄ mī ē illi⁹ q̄ fecit oēs generatōes celi
et terre et oīm q̄ eis sunt. Ideo iure dī mater
pieratis. et seq̄nter oīs diuīe magnificatōis.
laudis et glōe. ¶ Discipulus. Quo pacto sic?

¶ Magister. Mirabil accipia d̄eductio s̄z
vera. Itaq̄ pietas et affinitate. et affinitas

et generatōe p̄sligat. Est em̄ pietas i generē
qđā amo puenies int̄ aliq̄s et radice vel cā

cuiusdā affinitas mutue q̄lis ē int̄ parētes et
filios et econtra. q̄lis int̄ ciues et ciuitatē suā
vī patriā. q̄le p̄terea nos dicinur h̄e ad deū
p̄es nost̄z et dñm. q̄ vicissim pi⁹ erga nos ē
laudat. q̄ possedit. fecit et creauit nos. Unī

pietas de q̄ magis ad p̄positū. q̄ p̄cernit mu-

tuā dei ad nos habitudinē describi p̄t. Pie-

tas ē amor puenies. eo q̄ dei gen⁹ sim⁹ ca-

paces atq̄ p̄cipes ei⁹. Fūdat i hac pietate
q̄libet altera sīca diuīa p̄nitate. Om̄is em̄

apl̄m p̄nitatis i celo et tra noīas. Lū ḡbeata

nīa sit mater hui⁹ p̄uis n̄ri p̄seq̄ns ē vt sit mī

pietas et origo ei⁹. Est vō pietas et affini-

tate q̄ finē dicit. ¶ Discipulus. Placer dedu-

ctio. ¶ Magister. Quāto magis si v̄ltra progredi-

mur. attēdetes illō p̄clarissimū d̄ let a se p̄co-

nū. Ego mater pulcre dilectōis et timoris et
agnitōis et lāctē spei. i me oīs grā vie et vita

ris. ¶ Discipulus. Elucida disticti⁹. ¶ Magister.

Deic̄pl̄m p̄ietatē q̄ ē amor puenies eo q̄

dei gen⁹ sim⁹ et capaces ei⁹. Allā vō pulcri-

or dilectio. q̄s i amore fūdata et tal⁹ pieratis.

¶ Discipulus. Assentio. doce qd sit materi

moris et lāctē spei: puenit em̄ materie quād.

passionib⁹ mō tracabam⁹. ¶ Magister. Lō

uenit scio. p̄terea nō insci⁹ aut ip̄rouid⁹ hec

induco. Siqdē amor ē origo cuiuslib⁹ affe-

cōtōis alteri⁹. Est aut̄ maria mater pulcre di-

lectōis. sic igit necesse ē mater timor⁹ et spei et

leticie et doloris. q̄lis ē illo⁹ q̄s beatificat lu-

gētes fili⁹ ei⁹. ¶ Discipulus. Nō habeo qd

ēdicā. ¶ Magister. Lōuerte nāc recordati-

onē tuā ad tractata p̄us i p̄ma cordula p̄n̄s

psalmi marie decacordi. et lat⁹ i libro decan-

tic⁹ iūnies. secūdū p̄e exercitatiōis p̄solati-

onis instrumētū sub figura m̄l̄tiplici. ¶ Di-

scipulus. Scio qd suggest⁹. s̄z nescio si cu-

riosa magis q̄s officiosa reputab⁹ hm̄oi figu-

ratio. difficil scribentib⁹. fantastica meditan-

tib⁹. vana deuot⁹. Quid ad nos inquit dī si

guris et notul⁹ ambulare q̄rentib⁹ i simplici-

tate cordis. ¶ Magister. Nemo quēpiā co-

git. Scio mihi p̄fuisse p̄ fastidio et varia-

te tollēdo. pro recordatiōis facilitate. p̄sinaz.

Super Magnificat LXXXIII

multiplicata. Constitutus enim figuratio non
in mensura semper sit in imaginatore. sed quod ad in-
telligentiam puram fortis imaginatore trahenda
est fantasmatibus superat. ¶ Discipulus. Ar-
duum istud nimis atque rarissimum. ¶ Magister.
Tamen non nobis fateor ad hoc ipsum animi lucem spissitatem
surgere. fiat quod sequitur. Surgite postquam sede-
rit quod maducaat panem doloris. Doleamus prius
in mortificatore vicioz et passionum moderatoe
Tollant si placet practicodes linearum. deo or-
do sententias. vocibus et terminis.

A. Gaudium a.
E. J. O. Spes. e. Pietas. i. Timor. o.
U. Dolor. v.

Parvus est ordino talis a crucis vel rotundifica-
tione. Sufficit tamen nobis ad omnes canticum spirituale
tale ordinatio. ¶ Discipulus. Delicatus enim vi-
debit quod respiciat. ¶ Magister. Ecce vides constitu-
tum medio pietate. quod quantum et quod respicit ali-
as affectiones quam cor pie gaudeat. pie speret.
pietumque pie doleat. Quisquis beneuerit se
curus sit. virtuosus est. psaltes enim in psalterio
iocundo cythara. in officio generali musicali instru-
cū canticum. symphonia et choro. ¶ Discipulus.
Fac et manifestu. Magister. Descriptione
pietas facit illud propicium. Sane si pietas
bonis ad deum est integer amor ad ipsum. eo quod ipsi
us genitum. capaces eius atque principes.
Subsumedescriptiones alias utiles nimis.
Pietas dolens est affectio puenies ex considera-
tione dissimilatiois ad deum. Pietas sperans est ex
affectu primordiali deo vel herendi. Pietas timi-
tatis et renisi et fuga elongatiois a deo. Si
spacio uno propter tenore fiat circa pietate circu-
tus secunda armonia. id est unitate resonantia sua
vis et secura. quod tempora Semper enim et dolor erit
gaudiosus et gaudiu dolorosus. Spes timo-
rana et timor non desperans. immo quilibet mittit
erit cum quibus. ¶ Fiat igitur mirabilis tempus quod
pleriori morti rni et patris propter unionem in cetero
pietas quod si viri periclitare tractaret. Sicut si
homo cor necessario est in mortibus suauissimum ve-
luti horologio patitur. Sic in vita morali similiter et
meritoria vivat et iocundus sit ex quo gaudes
tristis. sperans. timet. ¶ At contra si pietas abscesset
seruit. desuetus iste passiones. armonia dissipabit
tempus ab horologio sine pondere. sine mo-
re vel ordine. tempus postremo decorat cadavere si-
ne vita. Obuiabit ista rotatio sensual regla
et ratione dicimus circulo rotis. ¶ Discipulus.
Speciosa sunt ista dum audiuntur. sed impetus
obliqui circuli sensus deorsum ingreditur ad ipsalia
sed deprimet vehementer impellit et circuite. Da-

gister. Non clam me est. sed vincere. sed obser-
vere sum pietatem hoc opus hic labor est. in re piet-
atis adiutorice. ¶ Porro si scire delectat quod sit
magnificare dominum. quod exultare in deo salutari
nro. cum omnibus ad collaudationem spectabilibus hym-
nis et cantibus. quod lucidius quod est pietatis ratio de
scriptio assignare. Quid est magnificatio domini
si quod est? Dic quod est spes pietatis corde ore vel ope
puenies ex consideratione vel prestatio diuina ma-
gnitudinis et maiestatis sui domini. Est enim mai-
estas quasi in magnitudine status. Quid exultatio
spiritus in deo si quod est? Dic quod est pietas protestans in
gaudium signo. quoniam deus est salutare nostrum. Dic ita
quod sequenter ad interrogaciones dominii dictio. in
bona donatione de gratiarum actio. de adoratio
ne. de latraria. de religione. de tubis ductilibus
de cordis et organis. quoniam hec omnia sunt pietas
ad deum. talibus signis et indicibus se protestans. Est
autem pietas (ut diximus) ad deum amorem integer/
eo quod dei genitum capaces et principes ei sumus.
¶ Dignatus vero de vicissitudine ad genitum suum
refundere. immo puenire in benedictionibus dulce
dinus. maxime per incarnationem. propter quod cecinit
mater ista pietatis canticum suum nouum. Magni-
ficat anima mea dominum. et sanctum nomen. de quod super
est non colloquendo sed differendo subire tracta-
mus. tu interim silueris. ¶ Discipulus. Superest
aliud specialiter insinuandum fundamenum. quod
ne beatitudinem dicit oes generationes. ¶ Magister.
Rota prima est ex fine. omnesque generationes
sunt affines ei. non qualiter ceteri. sed ut matri.
Debet idcirco cognoscere beneficia et largitio-
nes et ipsa procedere. hec autem recognitio est sua
benedictionis. Quia in redices ea quod sequuntur. Dic
quod oes generationes beatitudinem dicit maria. sicut ad
ipsa oes habet pietatem. saltus naturale. Rota. quod
naturalis habens amorem oes generationes ad eas
sum genitum suum post dominum nostrum ihesum christum. Dic
quod mater est effecta. Clamat idcirco. Venite
ad me oes qui accipiscitis me. et a generationibus
meis adimplimi. Et itez. Memoria mea in
generationes scilicet. Sic misericordia dei est a pro-
genie in progenies timetibus eum. Dic quod gene-
rationes hominum degeneres sunt habentes quod ma-
riam non pie colunt. nec beatitudinem spontaneam recogno-
scunt. Additum spontaneum. quod velit nolint ipsa na-
turali pietate venerari et colunt. quemadmodum duces
de demonibus ait Iacobus. quod creditur et affirmi-
scunt. Dic pietera quod ab initio et anno scilicet crea-
ta sit. hoc est praedestinata causa finis et affinis
omnium generationum. quod debent in recognoscere
et benedicere genitum suum. immo regenerationis ini-
tium post christum. Dic quod apud generationes

Tractatus quintus

seculorum generatio preterit et generatio aduenit. Ista vero est terra permanens de qua vita orta est quod manet in eternum. Dic quod nobis oibus affinis est velut in omni genere affinitatis ista quam benedicunt et beatificant oes generationes. Est soror ab humana specie. est enim ex nostra parte filium regeneratio. Est cognata cum angelis et nobis ex similitudine intellectualis nature. Est unus corpus nobiscum. una animus et unus spiritus ex dilectionis obligatoe. Dic quod perinde fiduciam magnam habemus adire oibus necessitatibus nostris sue thronum pietatis. Plane despiceremus non potest genus suum quod mater est pietatis. cuius origo progrederetur et generis unitate. Discipulus. Gratias ita dicere desidero. gratias affecto colere. benedicere et predicare beatam et beatificandam per oes generationes. quod fecit ei dominus magna potens est et sanctum nomen eius.

Sequitur altera partitione sine dialogo de sancto nomine dei. ubi de triplici noticia dei per notulas. lxxij.

Prima notula

Agnoscit anima mea dominum. quod fecit mihi magna potens est. et sanctus est nomine eius. Magna sunt et magna nimis opera tua quod fecit in animali portione domini per incarnationem sui dum superuenit spissitatem te secundas ne dum in mente; et in corpore et virtus altissimi obumbrabit tibi tantum in corpore per extincionem formis. quod in mente per infusionem effectualiter nominis sui. ut experientialiter agnosceres operum sanctarum. quod sanctum nomen eius est. Sanctum nomen impolluitum in contumaciam. sacratum. confirmatum. sine terra. sine creature materie. et ab omni plus impuritate liberum et alienum. Sanctum nomen illius quod dedit filio tuo ihesu christo nomen salutis. Nam ideo ihesus a deo et angelo et homine nominatus est. quod salvum faciet populum suum a peccatis eius ipso dicente. quod non venit ad patrem nisi per me. Sed obsecrat te beatam. cui fecit magna potens est. obsecrat te pauperem et aduenia. non abscondas operum pulchritudinem et prudenter summa feminorum nomine istud sanctum filium tuum. quod fecit tibi magna potens est. non sileas a me negare taceas a me seruo tuo et puer tuo. Lupis glorificari nomine istud pte. inde gloriaris te beatam dici per oes generationes. non propter te sed propter natum dete horraris cuius per te. et dicit. Magnificate dominum mecum. et exalte nomen eius in idipm. Consciens est et testis me-

us fidelis in celo domini quem tecum es. iam non in vetero carnis carnalitate. sed spiritualiter in vetero tempore corporis vestimentis. Conscientia inquit quod studiose meditata est mens cogitare quod et quale est nomina sancta eius. non quod est apud se. quod nec possibile nec possit istud mortale inquirere. sed apud creaturam suam imaginem sua notata et sui capacez. quare me creare dignatus est non meo merito. Quid enim mereri potui prius quam inesse fui. Secundum de divinis notibus collaudator tuus Dionysius divinus. Observamus oes generationes hebreorum grecorum latinos. et omnes generaliter nationes et linguae. Secundum docuit quod noia. scilicet deum sumus et triplex via seu consideratione. Uia causalitatis et symbolice similitudinis et sensibilis. Uia superiorum eminentier et intelligibilis. Uia abnegationis per supradictas excessus. Dic obsecro mihi. dic benedicta inter misericordias. dic ubi pascatur ubi cubet dilectus tuus iste et dilectus dilectus amicus tuus. dilectus et amicus per amorem. Trahemus coram te post eum in odorē vnguentorum suorum sil et tuorum. quoniam omnia sua tua sunt. tibi nunc est omnia in oibus quod cubat et pascit in lectulo florido merte tue. et tu in secreto cubili maiestatis sine apud proximam quod fontale principium est totius divine maiestatis. Ibi prefecto domini misericordia sue. Ibi cubiculum genitricis sue. Ibi post deosculacionem sanctarum et pudicam docet te. Doce tu me quod nec ipsum nec te ignoras. doce proximus quod est qualiter sit nomine sanctum eius. doce si sufficienter modos cognitionis explicuit paulus conscientiam vero quod non licet homini loqui. quod et te muliere dicit ipsius factum sub lege. Muliere siquid illa quod phantasias habet dicere. Ego mater pulcre dilectionis. cum certe sis in laude sapientie positus tibi per ecclesiam anthonomatis et emphaticalem laudabiliter attributus. doce quod sufficienter. scilicet ad plenum nomine dei. quemadmodum ab eo sit et possumus cum ait. Videlicet nunc per speculum in enigma tunc autem facie ad faciem. Ecce triplice invenio nomen sancti dei cognitionis. speculari. enigmatica et faciale. Prima et secunda nobis hic ostenditur et nunc. tercias tunc in re. nunc in specie sola probatur. Doce si sancta petro. si sancta requiro. quod et quis sit hec tripletus cognitio. Auditis quod loquatur in medio spiritus sancti saepe tunc et tue. tunc per existentiam. et tunc per gloriam singularis. semel loquitur deus et id ipsum non repetit. Habet legem et prophetas. interrogat diligenter eos et dicit tibi. Fas ita. Sed assit spiritus tuus bonus interrogati. Assit et audiendi. ne vel stulte et indigne interrogari. ne risiones denique datas auribus surdis accipiat. sed obediatur spiritui toties inculcati. Qui haec aures audierit

Super Magnificat LXXXIII

audiat. Nō sic cor incrassatū nec oculi mentis ceci. Etudiā. videā et intelligā p disciplinā scripture dicētis. p os. pphaz. phoz et theolo gozū. quēadmodū noticia dei q̄ ē nomē suum multipliciter acq̄rit q̄ marie nunc intelli get. resonas illud ap̄li verbū. Uidem? nūe p speculū i enigmate. tunc aut facie ad faciem. Et qz pponit visiois verbū. questio ē si oīs de deo cognitio sit visio. cū vilio q̄libet videatur ee cognitio et intuitua cognitione. Dul ta fo sunt noīa de deo q̄ nō significat intuitua cognitione. Est ergo p̄mū i r̄q̄sitione di gnissimū qd sit intuitua cognitione sui visio?

3 Logitio intuitua licet approprieat visui vel oculo corporali. nihilominus extēt et se ad oīs sensus corporales qnq̄. immo ad oīs vim peptiuā. Nōt autē describi cognitione intuitua. q̄ est simpler et immediata cognitione rei. fm obiectale directa immurationē in se vel i propria sua specie. Patet descriptio. qz conuenit om̄i et soli cognitioni intuituē. Differt a complexis et mediatis cognitionib⁹ rep. que nō causant fm obiectale et directa immurati onē in se v̄l in p̄pria sua specie. quales sūt cognitōes abstracte p̄plete vel incomplexe q̄ fiunt p alienas spēs i imaginatiōe v̄l rōne rebus absentrīb⁹ seu nō existētib⁹. Uide autē q̄ cognitione intuitua sic descripta sit idē qd expe rientia vel experimentalis pceptio seu noticia. Posset h̄ numerari p singulos sensus. Sz est dubitatio si cognitione debeat dici i media ta et intuitua q̄ sit p p̄pria specie derelicta i sensu. deficiēt v̄l absente obiecto. Qualiter en̄ dicit cognitione immediata de re. dū necessaria req̄rit media species: Quō preterea dice tur experimental cognitione de re q̄ absens ē/ v̄l q̄ nullo mō est. Oportet hic ppter p̄cordantia doctor⁹ de cognitione intuitua et immediata. q̄rere q̄ cognitione dicēt et q̄ redicat immediata. Perinde venit ad cognoscēdū que et qlis et atmodis visio intuitua noīet. Inuenim⁹ autē qdPLEX medii i cognitione vñū eleuās. alterz ptempans. alterz adducēs. aliud q̄iungēs. Etēpli in oīsionē coloris. pmo req̄rit lumen medii eleuās poterīa visiū. et ponēs colores i esse spūali. visibili et dyaphano seu sp̄cifico. Hoc autē medii nō impedit qn cognitione coloris dicat immediata. Est scđm medii ptempans obiectū visible oculo corporali. et seruet armonia quenies oculo. vt nō ab excessu visibil destruat. Ne preterea per viū et sp̄cificū nimia radiatōe pportōe exce dat ad oculū. Sz nec tale medii p̄hibet coe

gnitōz imediatā dici et intuitiuā. Quid ēme diū tale nisi p̄portio pplexionis organi vivēt. Est mediū terciū deducens obiectū ad oculū. qz sensibile positiū sup̄ sensū. nō facit sensatōem fm Arist. et experientiā. Propte rea necesse ē spēs esse medias / q̄ deducunt p mediū queniens in ptempatā re sensibilem ad p̄priū sensū suū. Discurre p̄mēs et sin gulos sensus. et ita videbis. Sz nec obstat tale mediū qn cognitione sit imediatā et intuitua. Alioqñ nulla tal' esset i sensu d̄ rebus ad extra. nisi q̄ sit de specieb⁹ et actib⁹ ad intra de intelligibiliōe. vbi bñ rep̄ aliquā res im mediate cognoscip̄ essentiā suā nulla specie mediante. sed actu distincto a re. Est quar tu mediū p̄nūgēs obiectū cū potentia. Uocat autē h̄mōi mediū actus q̄ res intuituē vi det. forte etiā habitus infusus vel acq̄situs p̄t dici tale mediū. nisi meli⁹ referat ad mediū eleuās. Certū est autē q̄ nec mediū tale p̄nūgens potentia cū obiecto reddit cognitionē dicimediata et nō intuituā vel experimenta tūā. Alioqñ nulla creatura h̄bet immediatā cognitionē. qz sol⁹ deus est sua cognitione actu alis fm articulū parisiē. et veritatem. Re manet tñ ex p̄dictis satis aptis difficultas p̄dicta. si res possit dici videri intuituē et ex perimentaliter dū nō est vel absens est. Doctrina cōis artistar̄ t p̄pmeo nō habebat in cōuenientē hāc posicōe; qn sol absens a nō o hemisferio videre intuituē plumen suū in aurora. qn sonus audiret dū nō erat. Ita d̄ reliq̄s sensib⁹. et q̄ species simpler et propriā erat p̄is. q̄si deducens obiectū ad potentia. Horāter addūt ad specie q̄ sit simpler et p̄pria. ne cogamur concedere noticias sensus cōis et imaginatōis et rōnis de rebus ad extra esse intuituas. Est doctor vn⁹ q̄ ponit mediū am noticiā inter intuituā et abstractōz sim plē. dices i casu nō q̄ noticia q̄ p̄nūte obiecto et causante specie. s. i oculo dicebat intuitua. definebat autē ee intuitua. i. v̄tebat i ab stractuā corrupto seu absente obiecto. His hilomin⁹ positio p̄o. pbabilē. q̄ n̄ deputat in cōuenientē q̄ res videat intuituē dū n̄ ē. Sz i deo q̄ oīa ista quenō sūt intuituē. Sill et bñ i eo. immo et pphērica visio de absentrīb⁹ i suo lumine magis dicenda videat intuituē q̄s ab stractuā. sicut i angeloz cognitionē p̄ in natas a creatione species vel receptas. Auget fo difficultatē hanc p̄sideratio p̄spectivoz dicentū. visionē nō fieri nisi sub eiusa p̄pirā mide. cuius basis est in re visa. et p̄pctus cu